## LIBRO PRIMERO

## DE LOS REYES.

## CAPITULO PRIMERO.

Elcana y sus dos mugeres. Ana obtiene del Señor un hijo que se llamó Samuel, y ella consagró al Señor.

Antes  
de la era cr.  
vulgar  
1170.

1. HABIA en la montaña de Efraim un hombre de la ciudad de Ramata, llamada Sofim por ser habitada de los hijos de Suf, uno de los descendientes de Caat<sup>1</sup>. Este hombre se llamaba Elcana, y era hijo de Jeroham, hijo de Eliú, hijo de Tohu, hijo de Suf, de la tribu de Leví, y moraba en la tribu de Efraim.

2. Tenia dos mugeres<sup>2</sup>, llamada la una Ana, y Fenenna la otra: esta tenia hijos, y aquella no los tenia.

3. Este hombre iba de su ciudad á Silo<sup>3</sup> en los dias solemnes á adorar y hacer sacrificios al Señor de los ejércitos. Hallábanse allí entonces los dos hijos de Helí, Ofni y Finees, sacerdotes del Señor.

4. Un dia pues habiendo ofrecido Elcana su sacrificio, dió á Fenenna su muger, y á los hijos é hijas de esta, á cada uno su parte de la hostia;

5. Mas á Ana solo dió una parte, triste al dársela, porque la amaba y sentia que no tuviese hijos<sup>4</sup>, pues el Señor la habia hecho estéril.

¶ 1. Véase 1. Par. vi. 35.38.

¶ 2. Segun el uso comun de los Israelitas, fundado en la tolerancia de la ley.

¶ 3. Allí estaba el Tabernáculo desde en tiempo de Josué. Jos. xviii. 1.

¶ 5. Hebr. difer. y le dió una parte escogida porque la amaba; ó segun el intérprete siro, le dió parte doble.

1. Fuit vir unus de Ramathainsophim, de monte Ephraim, et nomen eius Elcana, filius Ieroham, filij Eliu, filij Thohu, filij Suph, Ephraethaeus:

2. Et habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secundae Phenenna. Fueruntque Phenennae filii: Annae autem non erant liberi,

3. Et ascendebat vir ille de civitate sua statutis diebus, ut adoraret et sacrificaret Domino exercituum in Silo. Erant autem ibi duo filii Helii, Ophni et Phinees, sacerdotes Domini.

4. Venit ergo dies, et immolavit Elcana, deditque Phenennae uxori suae, et cunctis filiis eius, et filiabus partem:

5. Annae autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat. Dominus autem concluderat vulvam eius.

6. Affligebat quoque eam aemula eius, et vehementer agebat, in tantum, ut exprobraret quòd Dominus conclusisset vulvam eius:

7. Sicque faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent ad templum Domini: et sic provocabat eam: porrò illa flebat, et non capiebat cibum.

8. Dixit ergo ei Elcana vir suus: Anna, cur fles? et quare non comedis? et quam ob rem affligitur cor tuum? numquid non ego melior tibi sum, quam decem filii?